
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden J E  M A I N T I E N O H

Jaargang 1975

397
Besluit van 11 juli 1975, houdende regelen betreffende de inhoud en dagte
kening van de akte, bedoeld in artikel 24, eerste lid, van de Colportagewet 
(Besluit inhoud en dagtekening akten van colportageovereenkomsten)

Wij Juliana, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Economische Zaken en Onze 
Minister van Justitie van 3 juni 1975, no. 675/319 W.J.A., gehoord de Com
missie Uitvoeringsvoorschriften Colportagewet, door de Sociaal-Economi- 
sche Raad ingesteld op grond van artikel 43 van de Wet op de Bedrijfsorga
nisatie (Stb. 1950, K 22);

Gelet op de artikelen 24, tweede lid, onder b, en 25, derde lid, van de Col
portagewet (Stb. 1973, 438);

De Raad van State gehoord (advies van 25 juni 1975, no. 10);
Gezien het nader rapport van voornoemde Staatssecretaris en Onze 

voornoemde Minister van 9 juli 1975, no. 675/375 W.J.A.;
Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

Indien voor een overeenkomst overeenkomstig artikel 24, eerste lid, van de 
Colportagewet (Stb. 1973, 438) een akte vereist is, dient door de bij de over
eenkomst partij zijnde eigenaar of eigenaren van de onderneming, waarin 
de afbetalingscolporteur of contantcolporteur werkzaam is, te worden zorg
gedragen, dat:
a. in de akte wordt vermeld:
1. de naam en het adres van de colporteur;
2. indien de onderneming in Nederland is gevestigd, de Kamer van Koophan
del en Fabrieken, waarbij de onderneming is ingeschreven en het nummer, 
waaronder die inschrijving is geschied;
3. het totaal van de betalingen, ingevolge de overeenkomst of de afbetalings- 
transactie door de in artikel 25, eerste lid, van de Colportagewet bedoelde 
partij te verrichten;
b. het gedeelte van de akte, dat begint na de plaats, die bestemd is voor het 
plaatsen van de handtekeningen, wordt opgemaakt overeenkomstig een door 
Onze Ministers van Economische Zaken en van Justitie vastgesteld model;
c. de inhoud van de akte duidelijk leesbaar is;
d. de akte ten hoogste de volgende afmetingen heeft:
297 mm bij 210 mm (A4).

Staatsblad 1975 397 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 2

Onze Ministers van Economische Zaken en van Justitie stellen het in artikel 
1, onder b, bedoelde model aldus vast, dat:
a. daarin wordt vermeld:
1. de in artikel 25, eerste lid, van de Colportagewet bedoelde mogelijkheid tot 
ontbinding van de overeenkomst;
2. het adres, bedoeld in artikel 24, tweede lid, onder a, van de Colportage
wet;
3. de Kamer van Koophandel en Fabrieken, die de akte kan voorzien van 
een gewaarmerkte dagtekening als bedoeld in artikel 25, tweede lid, van de 
Colportagewet;
4. de in artikel 25, zesde lid, van de Colportagewet vervatte regeling;
b. daarin de onder a, ten eerste, bedoelde mogelijkheid nader wordt toege
licht;
c. het tevens omvat een formulier, door middel waarvan de in artikel 25, 
eerste lid, van de Colportagewet bedoelde mededeling kan worden gedaan.

Artikel 3

1. De in artikel 25, derde lid, van de Colportagewet bedoelde dagtekening 
van een akte vindt niet plaats alvorens degene, die deze verlangt, een be
drag van f1,50 heeft betaald.
2. Zodanige dagtekening vindt voorts niet plaats, indien niet tevens een af
schrift van de akte, van gelijke grootte als de akte zelf, aan de Kamer wordt 
verstrekt.

Artikel 4

Een krachtens artikel 1, onder b, vastgestelde beschikking wordt in de 
Staatscourant bekendgemaakt.

Artikel 5

Dit besluit kan worden aangehaald als: Besluit inhoud en dagtekening 
akten van colportageovereenkomsten.

Artikel 6

Dit besluit treedt in werking op het in artikel 35, eerste lid, van de Colporta
gewet bedoelde tijdstip.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toelich
ting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift zal wor
den gezonden aan de Raad van State.

Soestdijk, 11 juli 1975
Juliana

De Staatssecretaris van Economische Zaken, 
Th.M. Hazekamp

De Minister van Justitie,
Van Agt

Uitgegeven de v/erenfw/nf/gsfejuli 1975

De Minister van Justitie a.i., 
De Gaay Fortman

Staatsblad 1975 397 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nota van toelichting

Op grond van artikel 24, tweede lid, onder a, van de Colportagewet, dient 
door de bij de overeenkomst partij zijnde eigenaar of eigenaren van de on
derneming, waarin de colporteur werkzaam is, te worden zorggedragen, dat 
de akte zijn of hun adres vermeldt.

Artikel 1 van het ontworpen besluit stelt op de grondslag van artikel 24, 
tweede lid, onder b, van de Colportagewet (Stb. 1973,438) in een viertal on
derdelen nadere eisen, waaraan de akte moet voldoen, die dient te worden 
opgemaakt van een door colportage tot stand gekomen overeenkomst.

Onderdeel a noemt enkele gegevens, die in de akte moeten worden ver
meld. Dit zal dienen te geschieden in dat deel van de akte, dat voorafgaat 
aan de plaats, waar partijen hun handtekeningen moeten plaatsen. Dit laat
ste vloeit voort uit het in onderdeel b vervatte voorschrift, dat betrekking 
heeft op het deel van de akte, dat volgt op de plaats, die voor de handteke
ningen is bestemd.

De verplichting om in eerstbedoeld deel van de akte de in onderdeel a ge
noemde gegevens te vermelden, beoogt -  in samenhang met artikel 3, twee
de lid, van het ontworpen beslu it- de controle op het verrichten van colpor- 
tagewerkzaamheden te vergemakkelijken. Wat overigens in dat deel van de 
akte wordt vermeld, is in beginsel aan de partijen, die de overeenkomst slui
ten, overgelaten. Indien echter ter zake sprake is van een afbetalingstransac- 
tie, zullen in dit deel van de akte tevens de gegevens moeten worden ver
meld, die niet door het ontworpen besluit maar wel door artikel 7, eerste lid, 
van het Uitvoeringsbesluit Wet op het afbetalingsstelsel 1961 (Stb. 1963,
547) worden voorgeschreven.

Onderdeel b schrijft voor, dat het deel van de akte, dat volgt op de plaats, die 
voor de handtekeningen is bestemd, moet worden opgemaakt overeenkom
stig een door de Minister van Economische Zaken en van Justitie vast te stel
len model. De vaststelling van dit model dient te geschieden met inachtne
ming van hetgeen in artikel 2 van het ontworpen besluit is bepaald. Hieron
der wordt op de betekenis van dit artikel 2 nader ingegaan.

De in onderdeelc gestelde eis, dat de akte duidelijk leesbaar is, geldt voor d( 
gehele akte, dus voor beide bovenbedoelde delen daarvan. Deze eis houdt 
niet alleen in, dat de akte geen 'kleine lettertjes' mag bevatten, maar bijvoor
beeld ook, dat niet achterop een bladzijde iets staat vermeld op zodanige 
wijze, dat het gemakkelijk aan de aandacht kan ontsnappen.

Onderdeel d bevat de eis van een maximum-formaat van de akte. Deze eis 
moet gezien worden in samenhang met de bepaling van artikel 3, tweede lid, 
van het afschrift van de akte, dat aan de Kamer van Koophandel moet wor
den verstrekt, van gelijke grootte dient te zijn als de akte zelf. Deze eis is 
gesteld ter wille van een doelmatige administratieve behandeling door de 
Kamers.

Artikel 2 schrijft de materiële inhoud voor van het in artikel 1, onder b, be
doelde model, dat de Ministers van Economische Zaken en van Justitie inge
volge die bepaling dienen vast te stellen.

Behalve de in artikel 25, eerste lid, van de Colportagewet bedoelde moge
lijkheid van ontbinding van de overeenkomst en de in het zesde lid van dat 
wetsartikel vervatte regeling met betrekking tot het vorderen van nakoming, 
dient in het model te worden vermeld het adres van de onderneming, waar
bij de colporteur werkzaam is, aangezien naar dat adres de opzeggingsbrief 
moet worden gezonden, alsmede de Kamer van Koophandel en Fabrieken, 
die de akten van een dagtekening kan voorzien. Dit laatste is gewenst, omdat 
de consument ook zelf kan laten dagtekenen, al zal dat in de praktijk niet veel 
voorkomen. Tenslotte dient het model te omvatten een formulier van een 
brief, die in het concrete geval door de consument kan worden gebruikt om 
de overeenkomst op te zeggen.

Staatsblad 1975 397 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

De reden, dat hier gekozen is voor een systeem, waarbij de hoofdlijnen van 
de materiële inhoud van het betrokken deel der akte in het besluit zijn vast
gelegd en de uitwerking daarvan aan een ministeriële beschikking wordt 
overgelaten, is met name, dat naar de mening van de ondergetekenden op 
deze wijze sneller de veranderingen tot stand kunnen worden gebracht, die 
in de praktijk ter wille van een doelmatige voorlichting van de consument 
nodig blijken, zodat deze optimaal kan worden ingelicht over de op grond 
van de wet voor hem openstaande mogelijkheden.

Artikel 3 vindt zijn grondslag in artikel 25, derde lid, van de Colportagewet. 
Het voor de dagtekening van de akte verschuldigde bedrag is in de onderha
vige bepaling aldus vastgesteld, dat daarmee de kosten, aan die werkzaam
heid voor de Kamers van Koophandel verbonden, gedekt zullen worden.

De in het tweede lid van dit artikel vervatte regeling dient ertoe -  zoals 
hiervóór in de toelichting op onderdeel a van artikel 1 tot uiting is gebracht -  
om in samenhang met laatstgenoemde bepaling de controle op het verrich
ten van colportagewerkzaamheden te vergemakkelijken.

Met betrekking tot de voorgeschreven grootte van een afschrift zij ten
slotte verwezen naar de toelichting bij onderdeel d van artikel 1.

De Staatssecretaris van Economische Zaken,
Th.M. Hazekamp

De Minister van Justitie,
Van Agt

Staatsblad 1975 397 4


	stb-1975-397



